
フリガナ

氏名
＜就任（予定）年月＞

－ 学長
アゼガミ　カズヤス

畔上　一康
＜令和６年４月＞

教育学士

信州大学大学院
教育学研究科

 教授
(平28.4)

別記様式第３号（その１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

教 員 名 簿

学 長 の 氏 名 等

（注）　高等専門学校にあっては校長について記入すること。

調書
番号

役職名 年齢
保有

学位等
月額基本給
（千円）

現　職
（就任年月）

-教員名簿-1 -



別記様式第３号（その２の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

（幼児教育学科）

フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

1 専 教授

アサクラ　ケイコ

浅倉　惠子

＜令和６年４月＞

教育学修
士

幼児と表現（音楽表現）
保育内容指導法（音楽表現）
幼児と音楽
教育実習指導
教育実習

1③
1④
2③

2①～②
2②

1
1
1
1
4

1
1
1
1
1

清和大学短期大
学部ことも学科
非常勤講師
（令3.4）

５日

➀ 専 教授

ソエジマ　サトミ

副島　里美

＜令和６年４月＞

博士
（学術）

保育原理　※
教育原理　※
保育内容総論
幼児と環境
特別支援教育・保育論Ⅰ
特別支援教育・保育論Ⅱ※
保育内容指導法（環境）
子ども家庭福祉　※
保育実習Ⅰ
保育実習指導Ⅰ

1①
1①
1②
1②
1④
2②
1③
1③
2③
2②

1.1
0.8
1
1
1

0.5
1

0.6
4
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

静岡県立大学
短期大学部
こども学科

准教授
（平28.4）

５日

3 専
教授

オオミナミ　タクミ

大南　匠

＜令和６年４月＞

修士（教
育学）

幼児と表現（音楽表現）
保育内容指導法（音楽表現）
幼児と音楽

1③
1④
2③

1
1
1

1
1
1

長野県立大学
健康発達学部
こども学科

教授
(平20.4)

５日

② 専
教授

ミズホ　ユウ

瑞穂　優

＜令和６年４月＞

修士（教
育学）

保育の心理学　※
保育・教育課程論　※
保育実習Ⅰ
保育実習Ⅱ
保育実習Ⅲ
保育実習指導Ⅰ
保育実習指導Ⅱ
保育実習指導Ⅲ
教育実習指導
教育実習

1③
1②
2③
2④
2④
2②
2③
2③

2①～②
2②

0.8
1.2
4
2
2
2
1
1
1
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1

足利短期大学
こども学科

教授
(令4.4)

５日

③ 専 准教授

ミズノ　ミチコ

水野　道子

＜令和６年４月＞

教育学修
士※

幼児と表現（造形表現）
保育内容指導法（造形表現）
幼児と造形
教育実習指導
教育実習
保育・教職実践演習（幼稚園）

1③
1④
2④

2①～②
2②
2④

1
1
1
1
4
2

1
1
1
1
1
1

小田原短期大学
通信教育課程

准教授
（令2.4）

５日

④ 専 准教授

ナカノ　アキコ

中野　明子

＜令和６年４月＞

修士
（こども
心理)

保育原理　※
保育者論
子ども家庭福祉　※
保育の心理学　※
保育実習Ⅱ
保育実習Ⅲ
保育実習指導Ⅱ
保育・教職実践演習（幼稚園）

1①
1①
1③
1③
2④
2④
2③
2④

0.9
1

0.4
1.2
2
2
1
2

1
1
1
1
1
1
1
1

福島学院大学
短期大学部
保育学科

講師
（平20.4）

５日

7 専 准教授

シロカネ　シュンジ

白金　俊二

＜令和６年４月＞

修士（教
育学）

幼児と健康
保育内容指導法（健康）
幼児と運動

1②
1③
2③

1
1
1

1
1
1

松本短期大学
幼児保育学科

准教授
（平29.4）

５日

8 兼担 教授

コバヤシ　タケオ

小林　健雄

＜令和6年４月＞

文学学士
情報処理演習Ⅰ
情報処理演習Ⅱ

１①
１②

１
１

１
１

長野女子短期大
学生活科学科

教授
（令3.4）

9 兼担 教授

カザマ　エツコ

風間　悦子

＜令和7年４月＞

家政学士 子どもの食と栄養 ２① 2 1

長野女子短期大
学生活科学科

教授
（平25.4）

10 兼担 教授

ヒライデ　アツシ

平出　淳史

＜令和7年４月＞

教育学士
地域と文化
自然と環境
日本国憲法

２②④
２②④
２①

2
2
2

2
2
1

長野女子短期大
学生活科学科

教授
(令.4.4)

11 兼担 准教授

サカグチ　ヒロシ

坂口　洋

＜令和6年４月＞

修士（大
学アドミ
ニスト
レーショ
ン）

キャリアデサインⅠ
キャリアデザインⅡ
経済と政策

１①
２③
2②④

1
1
2

1
1
2

長野女子短期大
学生活科学科

准教授
(令3.4)

12 兼担 講師

コバヤシ　ウタコ

小林　詩子

＜令和7年4月＞

学士（教
育学）

健康と運動Ⅰ
健康と運動Ⅱ
子どもの理解と援助

2③
2④
2②

1
1
1

1
1
1

長野女子短期大
学生活科学科

講師
(平31.4)

教　員　の　氏　名　等

調書
番号

専任等
区分

職位 年齢
保有

学位等

月額
基本給
（千
円）

担当授業科目の名称
配 当
年 次

現　職
（就任年月）

申請に係る大学等
の職務に従事する
週当たりの平均日
数

担当
単位数
(ｵﾑﾆﾊﾞｽ
単位再
計算)

年 間
開 講 数

-教員名簿-2 -



13 兼担 講師

ヨシザワ　ケイコ

吉澤　惠子

＜令和6年4月＞

専門学校
子どもの保健
子どもの健康と安全
子ども家庭福祉 ※

2①
2③
1③

2
1
1

1
1
1

長野女子短期大
学生活科学科

講師
(令4.4)

14 兼任 講師

ヤギ　ユウイチロウ

八木　雄一郎

＜令和6年4月＞

修士（教
育学）

日本語表現Ⅰ(文章）
日本語表現Ⅱ(口頭)
幼児と言葉
保育内容指導法(言葉）

1①
1②
1②
1③

1
1
1
1

1
1
1
1

信州大学学術研
究院(教育学

系）
専任准教授
(平25.4)

15 兼任 講師

ハヤシ（ナカタ）レイ

コ

林（中田）麗子

＜令和6年4月＞

修士（教
育学）※

英語表現Ⅰ(基礎）
英語表現Ⅱ(応用)

1①
1②

1
1

1
1

信州大学大学院
教育学研究科
（教育学系）
研究員(令和

3.4)

16 兼任 講師
オチ　ヤスシ

越智　康詩

＜令和6年4月＞

修士（教
育学）※

教育原理　※
1① 1.2 1

信州大学学術研
究院(教育学系)

教授
(平26.4)

17 兼任 講師

タカダ　シュンスケ

高田　俊輔

＜令和6年4月＞

博士
（人間科
学）

幼児と人間関係 1② 1 1

上越教育大学
大学院

学校教育研究科
助教

(令2.4)

18 兼任 講師

ミワ　シュウヘイ

三和　秀平

＜令和6年4月＞

博士（教
育学）

教育心理学 1④ 2 1

信州大学学術研
究院(教育学系)

助教
(令2.4)

19 兼任 講師

スギウラ　ヒデキ

杉浦　英樹

＜令和6年4月＞

修士（教
育学）※

保育・教育課程論　※ 1② 0.8 1

上越教育大学
学校教育学部

教授
(平26.9)

20 兼任 講師

ウエハラ　タカオ

上原　貴夫

＜令和6年4月＞

博士（教
育学）

幼児理解
1③ 1 1

長野県短期大学
教養学科
名誉教授
(平24.4)

21 兼任 講師

ヒダイ　ユカ

比田井 友香

＜令和6年4月＞

修士（社
会福祉
学）

社会福祉
社会的養護Ⅰ
社会的養護Ⅱ

1④
2①
2②

2
2
1

1
1
1

(福)上田しいのみ会
川西地域包括支援セ

ンター相談員
(平2.4)

(福)東御市社会福祉

協議会まいさぽ東御

相談員
(平3.4)

22 兼任 講師

ハシモト　ヨシミ

橋本　佳美

＜令和6年4月＞

修士（開
発学）

乳児保育Ⅰ
乳児保育Ⅱ

1④
2②

2
1

1
1

佐久大学看護学
部

看護学科教授
(平20.4)

23 兼任 講師

ヤマグチ　ミワ

山口　美和

＜令和6年4月＞

修士（教
育学）※

保育内容指導法(人間関係） 1③ 1 1

上越教育大学大
学院教育研究科

教授
(令4.8)

24 兼任 講師
大佐古　紀雄

＜令和7年4月＞

修士（文
学）※

教育制度論 2① 1 1

育英短期大学
保育学科

教授
(令3.4)

25 兼任 講師

ホソブチ　トミオ

細渕　富夫

＜令和6年4月＞

博士（教
育学）

特別支援教育・保育論Ⅱ ※
心理アセスメント基礎
心理学的支援法基礎
教育相談

2②
2③
2③
1④

0.5
1
1
2

1
1
1
1

川口短期大学子
ども学科
特任教授

（令2．4）

26 兼任 講師

モリシタ　タケシ

森下　孟

＜令和7年4月＞

博士（学
術）

教育方法論 2② 1 1

信州大学学術研
究院教育学系

准教授
(平30.2)

27 兼任 講師
ナカヤマ　カズコ

中山　和子

＜令和7年4月＞

看護学士 育児と介護 2②④ 1 1

長野女子短期大
学生活科学科教
授（令.4.3ま
で）

28 兼任 講師

オガサワラ　ノリコ

小笠原憲子

＜令和6年4月＞

短大卒 子ども家庭支援論 2① 2 1

NPO法人ながの
こどもの城いき
いきプロジェク
ト
理事・事務局長
（平15.6)

29 兼任 講師

ヒラサワ　イズミ

平澤　泉

＜令和6年4月＞

短大卒
子ども家庭支援の心理学
子育て支援

1④
2③

2
1

1
1

NPO法人長野市ファミ
リー・サポート・セ
ンターアドバイザー
利用者支援事業利用
者支援専門員子育て
コンシェルジュ
(平22．10）
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30 兼任 講師

セキ　カホリ

関　香保里

＜令和7年4月＞

短大卒
幼児と安全
人間関係構築力基礎

2④
2④

1
1

1
1

㈻信学会栗田保
育園　園長
(令3.4)
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職 位 学 位 29 歳 以 下 30 ～ 39 歳 40 ～ 49 歳 50 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳 70 歳 以 上 合 計 備 考

博 士 人 人 人 人 １人 人 人 １人

修 士 人 人 人 １人 １人 人 １人 ３人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 人 ２人 １人 人 ３人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 １人 人 人 １人

修 士 人 人 人 １人 ３人 １人 １人 ６人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

３　この書類は，申請又は届出に係る学部等の開設後，当該学部等の修業年限に相当する期間が満了する年度における状況を記載すること。

２　この書類は，専任教員についてのみ，作成すること。

４　専門職大学院若しくは専門職大学の前期課程を修了した者又は専門職大学又は専門職短期大学を卒業した者に対し授与された学位については，「その他」の欄にその数を

　記載し，「備考」の欄に，具体的な学位名称を付記すること。

教 授

准 教 授

講 師

助 教

合 計

別記様式第３号（その３の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

専任教員の年齢構成・学位保有状況

（注）

１　この書類は，申請又は届出に係る学部等ごとに作成すること。
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